Tatimma için bak. Bîst-
makale, II, s. 94-102.

5 İbn İsfendiyâr, Târih-i Habeşistan, nşr. A. İkbâl, Tahran 1820, II. s. 54, 72. Hamdullah
Kazvinî, Nüzhet ul-kulûb’un mukaddimesinde kullandığı eserler arasında da Risâlet us-
Sancariye adlı bir eserin bulunduğunu yazar.

6 Sancar zamanında yazılmış (520/1126) anonim Mücmel ut-tavârih ve’l-kasas, (Tahran
1318, s. 412) bu eseri görmüş ve kullanmıştır. (Eser hakkında Mirzâ Muhammed Kaz-
vinî mukaddimesi Bîst-makale’de de çıkmıştır (II, s. 167-179). Sultan Sancar devrinde ve
onun himâyesinde bulunan, riyâziye, hendese, hey’et (astronomi) sahalarında birçok
eser telif eden Feylesof Bahâüddin Harakî bir tarih kitabı da yazmıştı.

kan ve Sultan Sancar devrinde yaşayan Ebu Tâhir Hatunî’nin Melik-şah için
yazdığı Şikâr-nâme (avcılığa ve sultanın avlanmalarına dair eserinden başka
bir de Âl-i Selçuk tarihinin müellifi olduğu rivâyet ediliyor7. Bugüne kadar
nüshasına rastlanmayan Selçuk tarihlerinden biri de meşhûr Târih ul-Hukemâ
sahibi Cemaleddin İbn ül-Kıftî’nin (ölümü 646/1248) Târih Âl-i Sel-
çuk’udur8. Zahîreddin Nişaburî’nin Irak Selçukluları hükümdarı Sultan II.
Tuğrul adına yazdığı Selçuk-nâme’nin kaybolduğu kanaati umûmîdir. Fakat
sadece, isim kaydına rağmen, Râvendî bazı mühim ilâve ve değiştirmelerle,
bu kaynağı kitabına aktardığı gibi Reşideddin’in de aynen bu kitabı Cami’ut-
tavârîh’ine geçirdiği gözüküyor.

Sultan Sancar zamanında yaşayıp bize, yazdığı pek çok
eserden, yalnız kendi memleketi Bayhak tarihi ile devrin âlimlerine dair
Tatimma Sıvan al-Hikma’sı intikal eden Ali bin Zeyd Beyhakî (İbn Funduk,
ölümü 565/1170)nin Tecârib ul-Meşârib adlı tarihi muhafaza edilmiş bulunsa
idi Selçuklular hakkında daha mühim bilgilere sahip olacaktık. Gerçekten
410-560 yılları arasında Gaznelilere, Selçuklulara ve Harizmşahların ilk de-
virlerine ve menşelerine ait vakaları veren bu eserin kıymeti Cuveynî ve İbn
ul-Esîr’in mühim nakillerinden anlaşılmaktadır12.

Iqbal tarafından Büyük
Selçuklulara ait biri Râvendî’nin Rahat us-Sudûr (Londra 1921), diğeri de İbn
ül-Esîr ve İbn ul-‘Adîm’in de kullandıkları Sadreddin el-Hüseynî’ye ait Akh-
bâru’d devlet is-Saljuqiyye (Lâhur 1933) adlı Selçuk kroniklerinin tenkitli bas-
kıları tâkip etmişti23. Büyük Selçuklular hakkında Muhammed el-Huseynî
tarafından 743 (1342) yılında yazılan el-‘Urâza fî’l-hikâyet is-Selçukiyye adlı
küçük bir eseri de ilâve edelim24. Bundan sonra da bir çok memleketlerde ve
bilhassa İran ve Arap ülkelerinde doğrudan doğruya veya dolayısiyle Selçuk-
lu tarihi ile ilgili tarihî, coğrafî, diplomatik ve edebî pek mühim yazma kitap
ve vesika neşrolunarak bu devir için tetkikler bir hayli kolaylaşmıştır. Bu
münâsebetle bir çok ilim adamı arasında Muhammed Shafî, Sâmi Dahan,
Sa’îd Nefisî, Abbas İkbal, Cl. Cahen, Er. Taeschner, Mustafa Ziyâde isimleri
derhal hatırlanacaktır. Bu kaynak neşri ve tetkiklerinde Türk tarih ve filolo-

20 Aybek, I. s. 47-48; K. Çelebi, II s. 281-309. Kaynakların çok kullandığı Erbil tarihi ve

zeylinin Türkiye Selçukluları için de ehemmiyeti bakımından, aklî ilimlerde (‘ilm ul-
evâil) meşhûr olan Muhammed bin Ebi’l-Kasım’ın Anadolu’ya gittiğine ve orada kadı
olmuş iken Selçuklu vezirinin istirkabile 611(1214)de idam edildiğine dair bir kaydını,
misal olarak, belirtelim (Abdulkadir Kuraşî, Tabakat ul-Hanefiyye, II, s. 111-112). Bu
eser münâsebetiyle yine bak. Ebû Şâme, I, 2, 26; İbn ul-Fuvatî, s. 135.

21 Eserin yazması British Museum’de (Or. 5803) mevcud olup Mervânîlere aid birinci
cildi Kahire’de neşredilmiştir.